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Процесс амортизации основных фондов пред-
ставляет собой постепенное перенесение стоимо-
сти средств труда (по мере физического и морально-
го износа) в ходе их эксплуатации на произведенный 
продукт. Амортизация используется для накопления 
специальных денежных средств – амортизацион-
ных отчислений, включаемых в издержки произ-
водства и обращения, с целью последующего вос-
становления и воспроизводства основных фондов. 
Амортизация является источником простого воспро-
изводства. Расширенное воспроизводство основных 
фондов имеет две составляющие – амортизацию 
и чистую прибыль организации.

Порядок начисления амортизации по основным 
средствам в бухгалтерском учете регулируется положе-
нием по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» 
(ПБУ 6/01) [1] . 

Для целей налогообложения прибыли главой 25 
Налогового кодекса РФ (НК РФ) установлен иной 
порядок начисления амортизации, который закре-
плен в статьях 256 – 259.3 НК РФ [2].

Правила применения бухгалтерского и нало-
гового учета амортизации имеют ряд особенно-
стей: по способам начисления амортизации; по 
случаям приостановления начисления амортиза-
ции; по применению повышающих и понижающих 
коэффициентов к норме амортизации; по возмож-
ности списывать стоимость объекта на расходы 
единовременно в момент ввода в эксплуатацию; 
по применению «амортизационной премии». Эти 
различия влияют на отражение амортизации в бух-
галтерском учете и отчетности, в налоговом учете, 
а также на процесс формирования бухгалтерской 
прибыли (убытка) в отличие от налогооблагаемой 
прибыли (убытка).

Начисление амортизации основных средств 
производится с учетом амортизируемой стоимости 
объекта, нормы амортизации и способа начисления 
амортизации.

Норма амортизации (На) показывает, какой про-
цент стоимости основные фонды переносят на соз-
даваемую продукцию. Нормы амортизации рассчи-
тываются исходя из срока полезного использования 
(Тпи) по формуле

На =(1/ Тпи)· 100 % .  (1)

В бухгалтерском учете сроком полезного исполь-
зования признается период, в течение которого 
использование объекта основных средств приносит 
экономические выгоды (доход) организации. Для 
отдельных групп основных средств срок полезного 
использования определяется исходя из количества 
продукции (объема работ в натуральном выражении), 
ожидаемого к получению в результате использования 
этого объекта.

Определение срока полезного использова-
ния объекта основных средств, в том числе ранее 
использованных у другой организации, производит-
ся при принятии объекта к учету (в целях бухгал-
терского учета [1, п. 20]; в целях налогообложения 
[2, ст. 258]).

Срок полезного использования объекта основ-
ных средств определяется организацией при его 
принятии к бухгалтерскому учету самостоятельно 
исходя из ожидаемого срока использования объ-
екта в соответствии с предполагаемой произво-
дительностью или мощностью; ожидаемого физи-
ческого износа, зависящего от режима эксплуата-
ции, естественных условий и влияния агрессивной 
среды, системы проведения ремонта; нормативно-
правовых и других ограничений использования 
объекта. 

Начисление амортизации по объектам основных 
средств, сданным в аренду, производится арендода-
телем; по объектам основных средств, являющимся 
предметом договора финансовой аренды, лизинго-
дателем или лизингополучателем в зависимости от 
условий договора финансовой аренды.

В случаях улучшения (повышения) первона-
чально принятых нормативных показателей функ-
ционирования объекта основных средств в резуль-
тате проведенной реконструкции или модернизации 
организацией пересматривается срок полезного 
использования по этому объекту.

Информация о принятых организацией сро-
ках полезного использования объектов основных 
средств (по основным группам) подлежит отраже-
нию в пояснениях к бухгалтерской отчетности.

Для целей налогообложения прибыли сроком 
полезного использования признается период, в тече-
ние которого объект основных средств служит для 
выполнения целей деятельности налогоплательщика 
[2, ст. 258]. Для определения срока полезного 
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использования амортизируемое имущество органи-
зации распределяется по амортизационным груп-
пам в соответствии с требованиями Классификации 
основных средств, включаемых в амортизационные 
группы, утвержденной постановлением Правительства 
РФ от 01.01.2002 № 1 [3]. В постановлении опреде-
лено, что классификация основных средств может 
использоваться как для целей налогового, так и 
бухгалтерского учета. 

Для тех видов основных средств, которые не 
указаны в амортизационных группах, срок полезного 
использования устанавливается налогоплательщи-
ком в соответствии с техническими условиями или 
рекомендациями изготовителей [2, ст. 258].

Налогоплательщик вправе увеличить срок 
полезного использования объекта основных средств 
после даты ввода его в эксплуатацию в случае, 
если после реконструкции, модернизации или тех-
нического перевооружения объекта произошло уве-
личение срока его полезного использования. При 
этом увеличение срока полезного использования 
основных средств может быть осуществлено только 
в пределах сроков, установленных для той амортиза-
ционной группы, в которую ранее был включен объ-
ект основных средств.

Нормативными документами в бухгалтерском 
учете предусмотрены четыре способа начисления 
амортизации. Организация может выбрать любой 
из предложенных способов применительно к группе 
основных средств, закрепив этот выбор в бухгалтер-
ской учетной политике. В течение срока полезного 
использования объекта основных средств способ 
начисления амортизации не может быть изменен. 

Начисление амортизации для объектов основ-
ных средств производится одним из следующих спо-
собов [1]:

– линейным; 
– способом уменьшаемого остатка; 
– способом списания стоимости по сумме чисел 

лет срока полезного использования; 
– способом списания стоимости пропорцио-

нально объему продукции (работ).
Вне зависимости от того, какой из выбран-

ных способов применяет организация, она должна 
ежемесячно в течение отчетного года производить 
амортизационные отчисления по объектам основных 
средств в размере 1/12 годовой суммы [1, п. 19]. 

Амортизация по объектам основных средств 
начисляется начиная с 1-го числа месяца, следую-
щего за месяцем принятия объекта к бухгалтер-
скому учету, и производится до полного погашения 
стоимости объекта или списания объекта с бухгал-
терского учета. Прекращается начисление амор-
тизации с 1-го числа месяца, следующего за меся-
цем полного погашения стоимости объекта или его 
выбытия. Амортизация начисляется независимо от 
результатов деятельности организации и отражает-
ся в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, 
к которому относится. 

При линейном способе начисление аморти-
зации осуществляется равными частями в тече-
ние всего срока полезного использования. Сумма 
амортизации зависит только от длительности срока 
полезного использования объекта. Норма амор-
тизации является постоянной. При этом годовая 
сумма амортизационных отчислений определя-
ется исходя из первоначальной (восстановитель-
ной – в случае проведения переоценки) стоимости 
объекта основных средств и нормы амортизации, 
исчисленной исходя из срока полезного использо-
вания объекта. 

Порядок определения суммы амортизации при 
линейном способе следующий [4]:

А
ежм = Аг / 12,  (2)

Аг = (Сп (Свст) · На) / 100 %,  (3)

На = 100 % / Тпи ,  (4)

где Аежм – сумма амортизации за месяц; Аг – 
годовая сумма амортизации; Сп – первоначальная 
стоимость объекта основных средств; Свст – восста-
новительная стоимость объекта основных средств; 
На – норма амортизации, рассчитанная исходя из 
срока полезного использования объекта основных 
средств; Тпи – срок полезного использования объ-
екта основных средств.

Пример 1. При первоначальной стоимости объ-
екта основных средств – 200 000 руб., сроке полез-
ного использования – 5 лет, изменение показателей 
годовой и накопленной амортизации и остаточной 

Таблица 1
Изменение показателей стоимости объекта и сумм амортизации при линейном способе начисления 

амортизации основных средств

Период
Первоначальная

стоимость Сп, руб. 
Годовая сумма амортиза-

ции Аг, руб.
Накопленная амортизация, 

руб.
Остаточная стоимость, 

руб.

Дата приобретения

200 000

– – 200 000

Конец 1-го года 40 000 40 000 160 000

Конец 2-го года 40 000 80 000 120 000

Конец 3-го года 40 000 120 000 80 000

Конец 4-го года 40 000 160 000 40 000

Конец 5-го года 40 000 200 000 –
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стоимости объекта основных средств в течение срока 
полезного использования представлены в табл. 1.

Сумма ежегодных амортизационных отчисле-
ний: 200 000 руб. / 5 лет = 40 000 руб.

Таким образом, сумма амортизационных отчисле-
ний в течение пяти лет одинакова. Накопленная аморти-
зация ежегодно увеличивается равномерно. Остаточная 
стоимость объекта равномерно уменьшается.

При начислении амортизации способом умень-
шаемого остатка годовая сумма амортизационных 
отчислений определяется исходя из остаточной сто-
имости объекта основных средств на начало отчет-
ного года, нормы амортизации, исчисленной исходя 
из срока полезного использования этого объекта, 
и коэффициента не выше 3, устанавливаемого орга-
низацией самостоятельно.

Порядок определения суммы амортизации при 
способе уменьшаемого остатка следующий [4]: 

Агi = (Сост – Аi–1)· На· Куск / 100 %,  (5)

где Агi – годовая сумма амортизации в i-м году; 
Сост – остаточная стоимость объекта основных 
средств на начало i-го года; Аi–1 – сумма амортиза-
ционных отчислений по объекту на начало i-го года; 
На – норма амортизации, рассчитанная исходя из 
срока полезного использования объекта основных 
средств; Куск – коэффициент к норме амортизации 
(не выше 3).

Недостатком способа уменьшаемого остатка 
является невозможность полностью перенести на 
затраты первоначальную стоимость объекта в тече-
ние срока полезного использования. Порядок пога-
шения остатка стоимости объекта основных средств, 
образующегося в конце срока полезного использо-

вания, определяется организацией самостоятельно 
при формировании учетной политики. 

Пример 2. По условиям примера 1 расчет пока-
зателей амортизации способом уменьшаемого 
остатка приведен в табл. 2. Коэффициент ускорения 
к норме амортизации равен 2. 

Всего за пять лет начислено амортиза-
ции 184 448 руб., остаточная стоимость объекта 
15 552 руб. Сумма амортизации – наибольшая в пер-
вый год и уменьшается с увеличением срока исполь-
зования объекта.

Норма амортизации = 2 · 100 % / 5 лет = 40 %. 
Эта ставка корреспондирует с остаточной стоимо-
стью объекта на конец года.

При начислении амортизации по сумме чисел 
лет срока полезного использования годовая сумма 
амортизационных отчислений определяется исхо-
дя из первоначальной стоимости объекта основных 
средств и соотношения, в числителе которого число 
лет, остающихся до конца срока полезного исполь-
зования объекта, в знаменателе – сумма чисел лет 
срока полезного использования объекта.

Порядок определения суммы амортизации при 
способе начисления по сумме чисел лет срока полез-
ного использования следующий [4]:

Агi = Сп · Тi /Тч,  (6)

где Агi – годовая сумма амортизации; Сп – пер-
воначальная стоимость объекта основных средств; 
Тi – число лет, оставшихся до конца срока службы 
объекта; Тч – сумма чисел лет срока полезного 
использования.

Пример 3. Срок полезного использования объ-
екта основных средств – пять лет. Первоначальная 

Таблица 3
Изменение показателей стоимости объекта и сумм амортизации по способу суммы чисел лет срока полезного 

использования

Период
Первоначальная 

стоимость Сп, руб.
Годовая сумма амортизации Агi, 

руб.
Накопленная 

амортизация, руб.
Остаточная стоимость, 

руб.

Дата приобретения

200 000

– –  200 000

Конец 1-го года (200 000 · 5/15) = 66 666  66 666  133 334

Конец 2-го года (200 000 · 4/15) = 53 332  119 998  80 002

Конец 3-го года (200 000 · 3/15) = 40 000  159 998  40 002

Конец 4-го года (200 000 · 2/15) = 26 666  186 664  13 336

Конец 5-го года (200 000 · 1/15) = 13 336  200 000  –

Таблица 2
Изменение показателей стоимости объекта и сумм амортизации по способу уменьшаемого остатка

Период
Первоначальная сто-

имость Сп, руб.
Годовая сумма амортизации Аг,

руб.
Накопленная 

амортизация, руб.
Остаточная cтоимость, 

руб.

Дата приобретения

200 000

 – –  200 000

Конец 1-го года (200 000 · 40 %) = 80 000  80 000  120 000

Конец 2-го года (120 000 · 40 %) = 48 000  128 000  72 000

Конец 3-го года (72 000 · 40 %) = 28 800  156 800  43 200

Конец 4-го года (43 200 · 40 %) = 17 280  174 080  25 920

Конец 5-го года (25 920 · 40 %) = 10 368  184 448  15 552
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стоимость 200 000 руб. Сумма чисел лет полезного 
использования: 15, т.е. (1 + 2 + 3 + 4 + 5). Расчет 
показателей амортизации способом начисления по 
сумме чисел лет срока полезного использования 
приведен в табл. 3.

Наибольшая сумма амортизации начисляется 
в первый год, затем она уменьшается. Остаточная 
стоимость ежегодно уменьшается на сумму начис-
ленной амортизации.

Таким образом, начисления амортизации спо-
собами уменьшаемого остатка и по сумме чисел 
лет срока полезного использования относятся 
к способам ускоренной амортизации. Сущность 
ускоренной амортизации состоит в том, что в нача-
ле эксплуатации основных средств суммы начис-
ленной амортизации значительно превышают 
амортизационные суммы, начисленные в конце 
службы объекта. Целесообразность применения 
этих способов начисления амортизации связана 
с тем, что ряд производственных основных средств 
работают более эффективно в первые годы эксплу-
атации. Кроме того, в связи с научно-техническим 
прогрессом многие виды оборудования морально 
устаревают.

При способе списания стоимости пропор-
ционально объему продукции (работ) начисление 
амортизационных отчислений производится исхо-
дя из натурального показателя объема продукции 
(работ) в отчетном периоде и соотношения перво-
начальной стоимости объекта основных средств 
и предполагаемого объема продукции (работ) за 
весь срок полезного использования объекта основ-
ных средств. 

Порядок определения суммы амортизации при 
этом следующий [4]: 

Аг = Qп · Сп(Свст) / QТпи ,  (7)

где Qп – объем произведенной продукции за 
определенный период в натуральном выражении; 
QТпи – предполагаемый объем производства про-
дукции за весь срок полезного использования в нату-
ральном выражении.

Пример 4. Грузовой автомобиль осуществляет 
перевозки. Первоначальная стоимость автомобиля 
200 000 руб. Пробег за весь срок полезного исполь-
зования рассчитан на 180 000 км. Амортизация на 

1 км пробега определяется как отношение первона-
чальной стоимости автомобиля к предполагаемому 
пробегу за весь срок эксплуатации:

200 000 руб. / 180 000 км = 2,22 руб./км.

Расчет показателей амортизации по годам экс-
плуатации приведен в табл. 4. 

Сумма амортизационных отчислений прямо 
пропорциональна объему выполненных работ. 
Остаточная стоимость объекта уменьшается пропор-
ционально объему выполненных работ. Особенность 
этого способа начисления амортизации состоит 
в том, что износ является результатом эксплуатации 
объекта и срок службы не оказывает влияния на этот 
процесс.

Для целей налогообложения основные средства 
в зависимости от сроков их полезного использования 
объединяются в амортизационные группы. Перечень 
амортизационных групп представлен в табл. 5 
[2, ст. 258].

В налоговом учете срок полезного использо-
вания определяется организацией самостоятель-
но на дату ввода объекта в эксплуатацию с уче-
том «Классификации основных средств». При этом 
в целях налогообложения срок полезного исполь-
зования устанавливается в месяцах, в то время как 
в бухгалтерском учете – в годах.

Налоговым кодексом РФ для целей исчисле-
ния налога на прибыль предусмотрено два метода 

Таблица 4
Изменение показателей стоимости объекта и сумм амортизации по способу списания стоимости пропорцио-

нально объему выпущенной продукции (выполненных работ)

Период
Первоначальная 

стоимость Сп,
руб.

 Пробег, км
Годовая сумма амор-

тизации Аг, руб.
Накопленная 

амортизация, руб.
Остаточная стои-

мость, руб.

Дата приобретения 

200 000

 –  –  –  200 000

Конец 1-го года  40 000  44 400  44 400  155 600

Конец 2-го года  60 000  66 600  111 000  89 000

Конец 3-го года  20 000  22 200  133 200  66 800

Конец 4-го года  40 000  44 400  177 600  22 400

Конец 5-го года  20 000  22 400  200 000  –

Таблица 5
Амортизационные группы амортизируемого имущества

Группа
Срок полезного использования имущества, 

включенного в амортизационную группу

1 свыше 1 года до 2 лет включительно

II свыше 2 до 3 лет включительно

III свыше 3 до 5 лет включительно

IV свыше 5 до 7 лет включительно

V свыше 7 до 10 лет включительно

VI свыше 10 до 15 лет включительно

VII свыше 15 до 20 лет включительно

VIII свыше 20 до 25 лет включительно

IX свыше 25 до 30 лет включительно

X свыше 30 лет
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начисления амортизации: линейный и нелинейный 
[2, ст. 259].

Линейный метод начисления амортизации ана-
логичен способу, применяемому для целей бухгал-
терского учета. 

Нелинейный метод аналогичен способу умень-
шаемого остатка, но отличается тем, что дает воз-
можность погасить амортизацию в течение срока 
полезного использования. Амортизация начисля-
ется ежемесячно. Метод начисления амортизации 
устанавливается применительно ко всем объектам 
и отражается в учетной политике для целей налогоо-
бложения.

Для всего амортизируемого имущества (за 
исключением объектов, амортизация по которым 
начисляется только линейным методом) орга-
низация обязана установить в учетной политике 
для целей налогообложения единый метод начис-
ления амортизации – линейный или нелинейный 
[2, ст. 259]. При этом в отличие от бухгалтерского 
учета в налоговом учете допускается изменение 
метода начисления амортизации с начала очеред-
ного (налогового) периода. При этом налогопла-
тельщик вправе перейти с нелинейного метода на 
линейный метод начисления амортизации не чаще 
одного раза в пять лет.

При линейном методе начисления амортизации 
сумма амортизационных отчислений определяется 
ежемесячно как произведение первоначальной стои-
мости объекта и нормы амортизации, определенной 
исходя из срока полезного использования.

Норма амортизации при линейном способе 
определяется по формуле

К = (1/п) · 100 %,  (8)

где К – норма амортизации в процентах; п – срок 
полезного использования объекта амортизируемого 
имущества, выраженный в месяцах.

При выборе линейного метода начисления 
амортизации как в бухгалтерском, так и в налоговом 
учете при прочих равных условиях (первоначальная 
стоимость объекта, срок полезного использования 
также совпадают) сумма амортизации, относимая на 
расходы в бухгалтерском учете, будет равна сумме 
амортизации, признаваемой расходами в налоговом 
учете.

Ежемесячная сумма амортизации при линейном 
методе определяется по формуле

Аежм = Сп · К.  (9)

Пример 5. В декабре предшествующего года 
организация приобрела новое оборудование для 
производственного цеха. Стоимость оборудования 
без НДС составила 200 000 руб. Срок полезно-
го использования, определенный в соответствии 
с Классификацией основных средств, составляет 
5 лет (60 месяцев). Порядок расчета суммы амор-

тизации за первый квартал текущего года линейным 
методом в целях налогообложения следующий:

Норма амортизации в процентах: 

К = 1 / 60 мес. · 100 % = 1,667 %.

Ежемесячная сумма амортизации при линейном 
методе:

Аежм = 200 000 руб. · 1,667 % = 3 334 руб.

Сумма амортизации за первый квартал теку-
щего года, начисленная линейным методом в целях 
налогообложения составила:

А кв1 = 3 334 руб. · 3 мес. = 10 002 руб. 

В налоговом учете начисление амортизации 
прекращается с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, когда произошло полное списание стои-
мости объекта либо когда объект выбыл из состава 
амортизируемого имущества. 

При нелинейном методе сумма ежемесячных 
амортизационных отчислений определяется как про-
изведение остаточной стоимости объекта на начало 
месяца и нормы амортизации. Нелинейный способ 
начисления амортизации в налоговом учете во мно-
гом совпадает с начислением амортизации спосо-
бом уменьшаемого остатка, предусмотренным ПБУ 
6/01 [1]. В то же время имеются различия. В налого-
вом учете амортизация рассчитывается в целом по 
амортизационной группе (подгруппе) [2 ст. 259.2]. 
Остаточная стоимость объектов определяется не на 
начало года (налогового периода), а на начало каж-
дого месяца. Таким образом, если в бухгалтерском 
учете при начислении амортизации по этому методу 
ежемесячная сумма амортизации в течение всего 
года будет неизменной, то в налоговом учете она 
будет уменьшаться каждый месяц.

Кроме того, в налоговом учете вся стоимость 
амортизируемого объекта переносится на расходы в 
течение принятого срока полезного использования. 
Порядок расчета амортизации нелинейным методом 
следующий.

Организация распределяет все свои объекты 
основных средств и нематериальных активов по 10 
амортизационным группам (исходя из срока полез-
ного использования). Если по каким-то объектам 
амортизация начисляется с применением коэффи-
циентов, то такие объекты выводятся в отдельные 
подгруппы в рамках соответствующих амортизаци-
онных групп.

На начало месяца определяется суммарный 
баланс (т.е. суммарная стоимость) всех объектов 
амортизируемого имущества, отнесенных к данной 
амортизационной группе (подгруппе), в порядке, 
установленном ст. 322 НК РФ с учетом положений 
ст. 259.2 [2]. Суммарный баланс рассчитывается 
как суммарная остаточная стоимость всех объектов 
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амортизируемого имущества, отнесенных к данной 
амортизационной группе (подгруппе). 

В дальнейшем суммарный баланс каждой амор-
тизационной группы (подгруппы) определяется на 
первое число месяца, для которого определяется 
сумма начисленной амортизации. По мере ввода 
в эксплуатацию объектов амортизируемого иму-
щества первоначальная стоимость таких объектов 
увеличивает суммарный баланс соответствующей 
амортизационной группы (подгруппы). При этом 
первоначальная стоимость таких объектов включа-
ется в суммарный баланс соответствующей амор-
тизационной группы (подгруппы) с первого числа 
месяца, следующего за месяцем, когда они были 
введены в эксплуатацию.

При изменении первоначальной стоимости 
основных средств в случаях достройки, дооборудо-
вания, реконструкции, модернизации, технического 
перевооружения, частичной ликвидации суммы, на 
которые изменяется первоначальная стоимость ука-
занных объектов, учитываются в суммарном балансе 
соответствующей амортизационной группы (под-
группы) [2, ст. 257].

Суммарный баланс каждой амортизационной 
группы (подгруппы) ежемесячно уменьшается на 
сумму начисленной по этой группе (подгруппе) 
амортизации. Сумма начисленной за один месяц 
амортизации для каждой амортизационной группы 
(подгруппы) определяется исходя из произведения 
суммарного баланса соответствующей амортизаци-
онной группы (подгруппы) на начало месяца и нормы 
амортизации, установленной статьей (табл. 6), по 
формуле

А = В · К /100,  (10)

где А – сумма начисленной за один месяц амор-
тизации для соответствующей группы (подгруппы); 
В – суммарный баланс соответствующей амортиза-
ционной группы (подгруппы).

Начисление амортизации исходя из суммарно-
го баланса амортизационной группы (подгруппы) 
выполняется в следующем порядке [4]:

Вк = Вн–1 – Ан–1 + Сп + С ппр – Сост – Сост.из,  (11)

где Вн–1 – суммарный баланс амортизационной 
группы (подгруппы) на начало предыдущего месяца; 
Ан–1 – сумма амортизации по группе (подгруппе), 
начисленная за предыдущий месяц; Сп – перво-
начальная стоимость объектов, введенных в экс-
плуатацию в предыдущем месяце; Сппр – прирост 
первоначальной стоимости объектов в предыду-
щем месяце в случае достройки, дооборудования, 
реконструкции, модернизации, технического пере-
вооружения (или уменьшение в случае частичной 
ликвидации); Сост – остаточная стоимость основных 
средств, выбывших в предыдущем месяце; Сост.из – 
остаточная стоимость основных средств, временно 

исключенных из амортизационной группы (подгруп-
пы) в предыдущем месяце.

Вн = Вк, (12) 

где Вн — суммарный баланс амортизационной 
группы (подгруппы) на 1-е число месяца, за который 
начисляется амортизация (на начало текущего меся-
ца); Вк — суммарный баланс амортизационной груп-
пы (подгруппы) на конец предыдущего месяца. 

Пример 6. Расчет суммы амортизации нелиней-
ным методом в целях налогообложения за первый 
квартал текущего года на основе данных примера 5. 
Поскольку оборудование относится к третьей амор-
тизационной группе (табл. 4), месячная норма амор-
тизации составляет 5,6 %. 

Амортизация за январь составит:

Аежм 01 = 200 000 руб. ·5,6 % = 11 200 руб.;

за февраль: 

Аежм 02 = (200 000 – 11 200) · 5,6 % = 10 573 руб.;

за март: 

Аежм 03 = (200 000 – 11 200 – 10 573) · 5,6 % = 9 981 руб.

Сумма амортизации за первый квартал, начис-
ленная нелинейным методом в целях налогообло-
жения:

А кв1 = 11 200 + 10 573 + 9 981 = 31 754 руб. 

Глава 25 НК РФ [2] позволяет организациям 
в целях налогообложения прибыли начислять амор-
тизацию по объектам основных средств с примене-
нием повышающих и понижающих коэффициентов. 

В бухгалтерском учете применение повышаю-
щего коэффициента не выше 3 возможно только 
в отношении тех объектов, которые амортизируют-
ся способом уменьшаемого остатка. При начисле-
нии амортизации линейным способом повышающие 

Таблица 6
Нормы амортизации, применяемые при начислении 

амортизации нелинейным методом

Амортизационная группа Норма амортизации (месячная), %

I 14,3

II 8,8

III 5,6

IV 3,8

V 2,7

VI 1,8

VII 1,3

VIII 1,0

IX 0,8

X 0,7
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коэффициенты к норме амортизации в бухгалтер-
ском учете не применяются. 

В налоговом учете в отдельных случаях налого-
плательщики вправе применять к основной норме 
амортизации специальный коэффициент, но не выше 
2, в частности в отношении амортизируемых основ-
ных средств, используемых для работы в условиях 
агрессивной среды и (или) повышенной сменности 
(при применении нелинейного метода начисления 
амортизации специальный коэффициент не приме-
няется к основным средствам, относящимся к пер-
вой – третьей амортизационным группам).

Налогоплательщики вправе применять к основ-
ной норме амортизации специальный коэффициент, 
но не выше 3, например в отношении амортизи-
руемых основных средств, являющихся предметом 
договора финансовой аренды (договора лизинга). 
Этот специальный коэффициент не применяется 
к основным средствам, относящимся к первой – тре-
тьей амортизационным группам.

Решение о применении тех или иных коэффи-
циентов должно быть зафиксировано в приказе об 
учетной политике для целей налогообложения.

Организациям предоставлено право начислять 
амортизацию по всем основным средствам (либо 
отдельным группам) с применением понижающих 
коэффициентов [2, ст. 259.3]. Решение о применении 
понижающих коэффициентов принимается руково-
дителем организации и закрепляется в учетной поли-
тике для целей налогообложения. Соответственно, 
в течение всего налогового периода (года) организа-
ция обязана начислять амортизацию по пониженным 
нормам. Отказаться от применения понижающих 
коэффициентов в середине года организация не 
может.

Еще одна особенность начисления амортизации 
в налоговом учете состоит в возможности примене-
ния «амортизационной премии». Порядок ее приме-
нения организация отражает в учетной политике для 
целей налогообложения.

По общему правилу, капитальные вложения, свя-
занные с приобретением основных средств и (или) 
дооборудованием (реконструкцией модернизацией, 
достройкой) основных средств, формируют перво-
начальную стоимость соответствующих объектов 
и списываются в состав расходов путем начисле-
ния амортизации. При этом предусмотрена возмож-
ность единовременного учета части капитальных 
затрат в расходах в виде «амортизационной премии» 
[2, ст. 258]. До 01.01.2009 максимальный размер 
амортизационной премии составлял 10 % суммы 
произведенных капитальных вложений. С 1 января 
2009 г. в отношении основных средств, входящих 
в третью – седьмую амортизационные группы, раз-
мер амортизационной премии увеличен до 30 %.

Амортизационная премия не применяется 
в отношении следующих основных средств: полу-
ченных безвозмездно; полученных от учредителя 
в качестве вклада в уставный капитал; приобретен-

ных лизинговой компанией специально для передачи 
в лизинг.

По правилам налогового учета расходы лизинго-
дателя по приобретению основного средства, пере-
даваемого во временное владение и пользование 
по договору лизинга, рассматриваются для целей 
налогообложения прибыли как капитальные вложе-
ния, в отношении которых может быть применена 
амортизационная премия. Но воспользоваться этой 
премией лизингодатель может только в том случае, 
если в соответствии с условиями договора пред-
мет лизинга учитывается на балансе лизингодателя. 
Если же предмет лизинга учитывается на балансе 
лизингополучателя, то оснований для применения 
амортизационной премии у лизингодателя нет. 

В отношении основных средств, приобретаемых 
лизинговой компанией в собственность и переда-
ваемых в краткосрочную аренду (лизинг) без права 
выкупа, амортизационная премия может быть при-
менена в общеустановленном порядке.

Амортизационная премия не применяется и 
в отношении основных средств, выявленных при 
инвентаризации, так как в этом случае отсутствуют 
капитальные вложения на их создание или приоб-
ретение. 

Амортизационная премия признается в налого-
вом учете в качестве косвенных расходов того отчет-
ного периода, на который приходится дата начала 
амортизации основных средств. Для целей нало-
гового учета объект основных средств после ввода 
в эксплуатацию включается в соответствующую 
амортизационную группу по своей первоначальной 
стоимости за минусом амортизационной премии.

Пример 7. На основе исходных данных примеров 
5 и 6 расчет суммы амортизации за первый квартал 
текущего года в целях налогообложения линейным 
и нелинейным методами с учетом амортизационной 
премии в размере 30 % имеет следующий порядок.

Если расчет суммы амортизации осуществля-
ется линейным методом в целях налогообложения, 
то в месяце, следующем за месяцем ввода в экс-
плуатацию, в расходы включаются и амортизаци-
онная премия, и сумма амортизации, начисленная 
в этом месяце. При этом амортизация начисляется 
на стоимость, уменьшенную на величину списанной 
амортизационной премии. 

Таким образом, в январе текущего года в состав 
косвенных расходов будет включена амортизацион-
ная премия (А

П):

АП = 200 000 руб. · 30 % = 60 000 руб.

В этом же месяце исчисляется сумма аморти-
зации:

Аежм 01 = (200 000 – 60 000) · 1,667 % = 2 334 руб.

В феврале начисляется амортизация:

Аежм 02 = (200 000 – 60 000) · 1,667 % = 2 334 руб.;
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в марте: 

Аежм 03 = (200 000 – 60 000) · 1,667 % = 2 334 руб.

Таким образом, сумма амортизации за первый 
квартал текущего года составит:

Акв 1 = 2 334 · 3 мес. = 7 002 руб. 

Если амортизация начисляется нелинейным 
методом, то амортизационная премия включается 
в расходы в том же порядке, что и при линейном 
методе. Приобретаемый объект основных средств 
после ввода в эксплуатацию включается в состав 
соответствующей амортизационной группы по пер-
воначальной стоимости за вычетом амортизацион-
ной премии.

Сумма амортизации, начисленная нелинейным 
методом за январь текущего года:

Аежм 01 = (200 000 – 60 000) · 5,6 % = 7 840 руб.;

за февраль: 

Аежм 02 = (200 000 – 60 000 – 7 840) · 5,6 % = 7 401 руб.;

за март: 

Аежм 03 = (200 000 – 600 000 – 7 840 – 7 401) · 5,6 % = 

= 6 987 руб.

Сумма амортизации за первый квартал текуще-
го года, исчисленная нелинейным методом с учетом 
амортизационной премии:

А кв 1 = 7 840 + 7 401 + 6 987 = 22 228 руб. 

При реализации объекта основных средств до 
истечения пяти лет с момента ввода его в эксплуата-
цию сумма амортизационной премии подлежит вос-
становлению и включению в налоговую базу по нало-
гу на прибыль. Это правило распространяется только 
на объекты, которые введены не ранее 01.01.2008 
и реализованы после 31.12.2008. Под восстановле-
нием подразумевается включение амортизацион-
ной премии во внереализационные доходы. Премия 
восстанавливается в период реализации основного 
средства. При этом пересчет сумм начисленной 
амортизации за предыдущие налоговые периоды, 

а также остаточной стоимости на дату реализации не 
производится.

Положение по бухгалтерскому учету «Учет основ-
ных средств» не предусматривает применение амор-
тизационной премии в бухгалтерском учете: затра-
ты на приобретение основных средств и (или) на 
достройку (дооборудование и т.п.) основных средств 
могут быть списаны на расходы только через амор-
тизацию.

Применение амортизационной премии в целях 
налогообложения прибыли, а также различных 
способов начисления амортизации, повышающих 
и понижающих коэффициентов к норме амортиза-
ции и др. приводит к расхождению между данными 
бухгалтерского и налогового учета. Организации, 
применяющие ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу 
на прибыль» [5], должны осуществлять в связи с этим 
учет возникающих временных разниц. 

Под временными разницами понимаются дохо-
ды и расходы, формирующие бухгалтерскую при-
быль (убыток) в одном отчетном периоде, а нало-
говую базу по налогу на прибыль – в другом или 
в других отчетных периодах. Временные разницы 
приводят к образованию отложенного налога на 
прибыль – суммы, которая оказывает влияние на 
величину налога на прибыль, подлежащего уплате 
в бюджет в следующих отчетных периодах. Поэтому 
так важно учитывать особенности способов начис-
ления амортизации в целях бухгалтерского учета и 
в целях исчисления налога на прибыль по правилам 
налогового учета, отражать их в учетной политике 
организации, в учетном процессе и в отчетности 
организации.
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